
Firefox about:blank 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1/2021 - SEDUC 

A Ser...tarso oh, f aça°, airdves da CP1 da Prefeitura Muro Ipai de ileapina, 
torna público que Se encontra a disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 
N. 001/2021 - SEDUC, Cujo objeto e o Registro de Preços visando futuras e eventuais 
Aquisições Gêneros Alimenticios destinados a Merenda Escolar, para atender os AilltIOS da 
Rede Publica de Ensino do Munrcipu) de Ibiapina/CE, sendo o Cadash amento das Propostas 
até o dia 26.02.2021. às 10:00 (horario de aranha), abertura das propostas no dia 
26.02.2021. das 10:00 às 1030 (notam de &dália) e a fase da disputa de lances rio dia 
26.02.2021 a parto das 11:00 (hocario de Brasília). O referido edital poderà soo adquirido 
no endereço eletrônico_ vavzw.611.org.br, no Site http-// municipios tce.cegov.br/hcitacoes, 
conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Deputado 
Alvaro Soares, S/N, Centro • ibiapina/CE. hordrio de 8:00 as 12-00h. 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2/2021 - PM] 

A Prefeitura Municipal de Ibiapina cl, attaves de sua (P1, torna publico que 
se encontra á disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico N. 002/20)1 Pê" 
cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e Eventuais Aquisições de Combustíveis 
Pala atender as Unidades Administrativas na Sede do Munkipio de Ibiapiria•CE e Per imetro 
de Fortaleza-CE, sendo o Cadastiarisento das Propostas até o dia 26.02.2021, as 08:00 
(horário de &estiá), abertura das propostas no dia 2602.2021. das 08:00 às 08.30 (horário 
de Brasilial e a fase da disputa de lances no dia 26.02.2021 a partir das 09:00 (bofam de 
Brastlia). O retendo editai poderá ser adquirido no endereço eletrônico. 015555.b11.otg.br, no 
Site http://munuircemslces-e.gov.br/ licitacoes, conforme IN 04/7015 e na sala da Comissão 
de Licitação, localizada na Rua Deputado Alvaro Soares, S/N. Centro ibiagna/CE. hOrarks de 
8:00 às 12:006 

Iblainna -LI. 11 de Fevereiro de 7021 
MARCOS DOL/GLAS DE SOUSA LIMA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO O( PREÇOS rr 1209.01/2020 firmado entre a Prefeitura 
Municipal de ItapitIna. através das Secretarias de Saúde, Educação e do Trabalho e 
Assastência Social, Administração, Obras, Infraestrutura e Controle Urbano e 
Desenvolvimento Rural e a Empresa - Jose A M da Silva, inscrita no CNP) 
22.806.090/0001-45_ Modalidade: Pregão Presencial ri 12.09.01/2010. Objeto: Registro 
de Preço visando a futura e eventual Aquisição de Água Adicionada de Sais, Para 
atender as Necessidades das Diversas Unidades Gestoras do Municipiu de Itapána•CE. 
Valor Total Registrado: RS 121.350.00 (trezentos e vinte e um mil, trezentos e 
cinquenta reais) em nome de José A M da Silva para todos os itens. fundamento 
legal: Decreto Federal N. 7.892/2013 de 23 de janeiro de 2013 da Lei e0 8.666/93 de 
21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/ 2002. Data de Assinatura da 
Ata 12/01/7021. Vigência: 12 (dote) meses. Signatários: Pela Prefeitura de ltapiuna, o 
Sr. Francisco Arnaliks Araújo Batista, (PF N. 717.804.243-53 • Secretaria de Educação 
• (Órgão gerenciador da ATA) e pela Empresa: losê A M da Silva, Representante legal. 
Si. José Akigleide Moreno da Silva, CPf Ne 22.806.090/0001 45. 

ESPÉCIE. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ó 17.78Z7/2070 limado entre a Prefeitura 
Municipal de Itapiiina, através das Secretarias de Saúde, Educação e do Trabalho é 

Assistência Social e Administração e a Empresa • Comercial Leonardo Cireli, inscrita no 
CNPI 32.548.156/0001-06. Modalidade. Pregão Eletrônico n' 12.28.02/2020 Objeto: 
Registro de Preços visando tutora e eventual Aquisição de Material de Expediente junto 
as Diversas Secretarias do Municiou, de Itapitina•C(. Valor Total Registrado: R$ 
747.295,05 (setecentos e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e novo reais e Cinto 

centavos) em nome de Comercial leonardo Eiteb para todos os itens. Fundamento 
Legal: Leis Federais no 10.520/2002. pela Lei Complementar no12.3/06, Lei .9 8,666/93 

Ler Geral de Licitações, pelo Decreto n* 7.892/ 2013, Decreto Federal ne 10.024/2019 
e Decreto Municipal no 016/2020. Data de Assinatura da Ata: 09/02/2021. Vigência: 12 
(doze) meses. Signatários: Pela Prefeitura de Itapisina, o Sr Francisco Arnaldo Araújo 
Batista, CPE Ne 717. 804.243-53 - Secretaria de Educação - (órgão gerenciador da AIA) 

pela Empresa: Comercial Leonardo Etreli. Representante legal, Sua Adna Leonardo 
Braga, CPF N. 078.234.653-70. 

ESPÉCIE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n' 01.12.01/2021 tronado entre a Prefeitura 
Municipal de Itapiuna, através das Secretarias de Saúde. Educação e do Trabalho e 
Assistência Social e a Empresa Marcos MUI de Sana Mendes ME, inscrita no CNPI 
18.146.496/0001.71. Modalidade - Pregão Eleudovo n' 01.12 01/202114. Objeto: 
Registro de Preço visando a futura e eventual Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo-
GLP. Botigo de 13kg, para atender as necessidades das Diversas Unidades Gestoras do 
Munklpio de Itapiuna-(E Valor Total Registrado: RS 290.460,00 (duzentos e noventa 
mil, quatrocentos e sessenta reais) oro nume de Marcos Artur dê Sousa Mendes para 
todos os itens Fundamento Legal: Leis federais no 10.520/2002. pela Lei 
Complementar ne123/06, Lei no 8.666/93 • lei Geral de Licitações. pelo Decreto ri 
7.892/2013, Decreto Federal no 10.024/2019 e Decreto Municipal no 016/2020. Data de 
Assinatura da Ata: 10/02/ 2021 Vigência, 12 (doze) meses. Signatários: Pela Prefeitura 
de Itapstina, o Sr. Francisco Arnaldo Araujo Balista, CP1 N. 71/.804.243-53 - Secretaria 
de Educação - lórgão gerenciador da ATAI e pela Empresa: Marcos Artur de Sousa 
Mendes ME, Representante legal, Sr. teimando Moreira de Sousa, CP1 N. 040.648 903-
37.-Itapiuna/CE. 11 de fevereiro de 2021-Francisco Arnaldo Araujo Bat,Sta•SKreldrid de 
Educação 

ESPÉCIE. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n' 0110.01/7021 firmado entre a Prefeitura 
Municipal de Itapema, atraves das Secretarias de Desenvolvimento Rural. Obras, 
Infraestrutura e Controle Urbano e Educação e a empresa - Alfa locação de Veiculos 
Eireli, inscrita no CNP] 07,175.539/0001 16, Modalidade: Pregão Eletrônico n' 
01 10 01/2021PC. Objeto: Registro de Preços para a Constatação de Impresa 
especializada na Prestação de Serviços de Lotação de Máquinas Pesadas e Caminhões 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Secretaria de 
Obras, Infraestrutura e Controle Urbano e Secretaria de Educação do Muss/cipo de 
Itapulna/CE. Valor Total Registrado. RS 1.768.586,96 (uns milhão, setecentos e sessenta 
e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos) em nome de 
Alta Locação de Veículos (Heti para todos os itens. Fundamento legal: Leis Federais no 
10.520/2002, pela lei Complementar nu 123/06, Lei no 8666/93 • lei Geral de 
Licitações, pelo Decreto n' 7.892/2013, Decreto &sideral no 10.024/2019 e Decreto 
Municipal no 016/2020. Data de Assinatura da Ata: 10/02/2021. Vigência: 12 (doze) 
meses. Signatários: Pela Prefeitura de napiona. o Sr. losê Maria de Paula Campeio, CPF 
N. 091.13,6 151 20 secretaria do nesenvolvimento Rural (Órgão gerenriador da ATA) 
e pela Empresa: Alfa Locação de Veiculo. Eireb, Representante Iegal, Si. Alfredo /1101100 
Berker Neto, CPI No 798.703.683-87 Itapiona/CE, 11 de fevereiro de 7021i101* Maria 
de Paula Campelo•Seurebirio de Desenvolvimento Rural 

.." scu' cuteareotit 

ISsN 1b// /111.9 N° 30, sexta-Jeira. 12 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 

CONCORRÉNCLA PUBIICA No 7/2020 S(INFRA 
Extrato do Primeiro Aditivo, ao Contrato fiE 00//2020.5EINFRA, decorren 
Pública No 007/2020-SEINE RA OBJETO: Contratação de serviços da 
panmerstação asfaltua da estrada que liga a CE 85 a patos e pavimentaç 
diversas ruas da sede do Municio.° e Distrito de Atroo/ala, junto a 50. 
infraestlutura, Mobilidade e Serviços Públicos do Municipio de Batente, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAI:. Art. 65, Inciso II, alínea "b" e 91v da lei Federal 8.666/93, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores. CONTRATANEE: Secretaria Municipal de 
inhaestrutura Mobilidade e Serviços Públicos. CONTRATADA: CONSTRAM • CONSTRUÇÕES 
E ALUGUEL DE MÁQUINAS LEDA VALORES. lote 01 (Convênio 048/2020) • RS 1.444.991.65 
(Urn Milhão, Novecentos e (luarenta e Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Um Reais i> 
Sessenta e Cinco Centavos); Lote 02 (Convênio 049/2020) • RS 3.070.048.02 (Três MilhÕe'• 
e Setenta Mil e Quarenta e Oito Reais e Dois Centavos). VAIOR TOTAL: RS 5.015.039,67 
(Cinco Milhões e Quinze Mil e Trinta e Nove Reais e Sessenta e sete CentavOs). ASSINA 
PELA CONTRATADA- Mercas.) de Souza Olmeira Araújo. ASSINA PELA CONTRATANTE- Meinsci 
Sousa. 

oçonCente 
^01 83 itP 

1-15"4

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 7/2021-DIV 

etapa da 
eff' 

nap 

Errata do Aviso de !lotação, Pregão Eletrônico N. 037/7021-01V. veiculado no DOU de N' 
28 no dia 10/02/2021, Pág. 143, Seção), ONDE SE tf, Fase de Disputa de lances nu dia 
24 de Fevereiro de 2021, ás 09h. LEIA-5E: rase de Disputa de Lances no dia 2S de fevereiro 

de 2021. às 091n. 

Itárerna CE, lide Fevereiro de 2021 
MEI HELENA BRAGA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELEERÓNICO èle 8/2021•SMPS 

Errata do Mino de Licitação - Pregão Eletrônico NP 008/2021-SMPS, vetculado no DOU de 
FE 18n0 dia 10/02/2021. POR 143, Seção 3, ONDE SE LI: Fase de Disputa de Lances no dia 
24 de Fevereiro de 2021, as 166. LEIA Só: Fase de Disputa de lances no dia 25 de Fevereiro 
de 2021, às 15h 

IlarernaiCE, 11 de GéVéref,0 de 1021 
I19E7 ilEtENA BRAGA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

Através da Secretaria de AesiOrw.a Social Cidadania e Enipmersdedorismo, 
torna publico o Aviso de Credenciamento no 001/2071 SMASCE, objeto: Credenciamento 
de Pessoa Fisica para prestação de 1.4.41,1Q11 de neve' médio e nipenor lorigissonais 
diversos1 para atendimento das necessidades do município de iaguaretama junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidada.nia e Empreendedornmo. consunica aos 
interessados que no perrodo de 15 de Fevereiro de 2021 a 16 de Fevereiro de 2021, estarà 
recebendo a documentação dos interessados, no horatio de 08630m as 12h e das 13630rn 
as 176, maiores informações na sede da Secretaria Rua Teoliks Peixoto, n. 520, Centro, tel 
88 3576-1439 email: socralgajaguaretama.ce.gov.br. 

lagilaretar1141-CE. 11 de Fevereiro de 2071 
PRICILA CUNHA CORDEIRO 

Secretaoa de Assistência Social Cidadania e 
cisouir aadjuazusa

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO EtEntonico De ticiTACAO Re Muniam 

A (oriundo Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de laguanbe, 
localizada na Av. Maria Nizinha (ampeio, 141, Aldeota torna publico que se encontra a 
disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 10.02.01/7071, cujo objeto versa 
sob., A Registro De Preços Para Futura E Eventual Prestação De Serviços De Procedimento 
Oftalmológicos, Incluindo C' • gias E Consultas Para Atender As DC111.1f5da, Da Secretaria 
De Saúde Do Municepio De laguaribe CF Inicio do recebimento das propostas e habdita0n 
as 176 do dia 12 de fevereiro de 7021.Fsm do recebimento das propostas e habilitação: a, 

086 de dia 24 de leveleiro de 2021 Que se realizara no dia Abertura e julgamento das 
propostas, das 08101min às 08h59msn do dia 24 de fevereiro de 2021. Inicio da sessão de 
disputa de preços, às 096 do dia 24 de fevereiro de 2021. Referência de tempo Horário 
de Brasilia COE. Local' Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-OU www.blEorg.br Referido 
edital estafa disponibiluado no endereço acossa, no sito da Prefeitura Municipal de 
laguaribe (littps-//jaguaribece.gov.14/IvitaCao PhP) e no Portal de licitação do ICE ( 
(Idtpl/rounkipios.tce.ce.gov.br/hcitacoes/). Informações nu sel. (88) 3522.1092 e no mau!' 
ficitacaoejaguaribe ce.gov.hr. 

laguaribe/(1, 11 de fevereiro d.e 2021. 
MAYARA SEIELLT NOGUEIRA DE TRUTAS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No 4080201/2021 

Data de Abertura 01/03/2U71, as 091, 0111E10- coeviataçac.de SEINIÇOS de iêtrassonografia, 8neccizigss e 

obstenkia.Mcdaidade Pregão Pró.encil Ne 4080201/2021. VALOR DO EMA!: Gratuito. iNFORMAÇÕES: 

Comissão de Licitação, Rua Major José Patino. n. 191, Centro. k:nes:188) 3643-1066. de 076 às 136 

Massapé CF, 8 de Fevereiro dé 2021. 
EOSE GILSON ANDRADE VASCONCELOS 

Secretario de Finanças 

etk ••02 4.• n• 210G or rena.:oor 
a K. •••• • 

1 of 1 12/02/2021 13:48 



O ESTADO Fortateza. Cama. Brasst Sexta-toso. 12 da tenrerreiro da 2021 

NACIONAL 
Ra. Ckmdona Nacional do 1.4resterio Niko inkamou que rettteu 1 Otit: denuncias sobre casos de 

lura Na na vacirixão contra cedia 19 em todo o pais tia dtsiS semanas o átgas passou a rikeber 

denuncias sobre pessoas que kram mamadas e nau estafam na tatersisna ti: puritanos 

com ANDRE BRITO E TIAGO VASCONCELOS 

Postos denunciam ação mafiosa de distribuidoras 
tomam a,. parte ac marco 

cosi wucLts pelo 43/101141 adquirido 
eni ZOOU Noto Ai8,rcu !sIactorial 
Petridoe ASE.), que lhs deu co:lusi 
vidade na crosta de 414111114147ivel, Jim 

144/414 J• 1.11,11111dOral• airC.141111a111 .411.1 111. 
gois' de trm. III prrou final para o consumidor 
O tanibéns, cnissintwunente. numpula co presos 
Is \-10 PJ11117 dom, J. [nolo. dc110114.1.1fil qUe 
JoIriblInk eras 4g,014144 44110 iniba docrininans 
msliont quem ornle mos sano 0111.10 barato. 
obrando presoi diferem, para ',oh. segimdo 

soo intereco., 

Manipulação comprovada 
A maropulacasi do presosk. cromarada rda 

analise. por mais cle uns ans do contratos 414 
144104 onn .14 In, Maior, doi nbusk was ais Pais 

Entidade chancelou 
A ando, km lota por :unham da Asuseasoi 

Itrodera de Re eakdon,  dci -ranhou nen. que 
tontimiou a nuniptiLkais ao 'bino/ da Banir 

Cartório criminoso 
Usina, e rettnanas imaturos, ...olhou ncos 

Inas st.4 pockm smale•lo ." pl..... S. , ohm 
ILUSO .1 concitar toá a esses atrair...biliar, 

Sem competição 
.141144411k 11114001401E/Jdo C 111.011I1111.14.1.4 

dranbuidia.o. 11 soror do. cosubustreen o,,

u n 0 4111C nat pode se submeter a 441011141115.10 

Mais atraente 
arada de ,rogue nom sai C111141, 

Governo Já viabIllza privadzação 
da 'Eletrossauro' 
A E et stl: 1.1 I stler si - 
ler a Emenda Constitucional 
103 (reforma da Previdencia) e 
extinguira a partir deste mês os 
contratos de trabalho de seus 
empregados e das subsidiárias 
que atingiram o tempo mínimo 
de contribuição e a idade de 75 
anos, como no serviço público. 
Isso atingira a - eletrocracia" de 
salários mais altos, que há anos 
Impede a oxigenação da empre-
sa. Essa iniciativa é urna mu. 
dança de atitude em relação 
gestão de Wilson Ferreira Junior, 
ex-presidente da "Eletrossauro". 
que não adotou medidas prepa-
ratórias para sua priva t IZação. 

515. 3 I41ciailV.i geral no pnerno C dr .1111114111, 

tla produmodade e de Ullcies‘c na rrtV.118/3544 

Erário agradece 
A roudan,a i,u antirkuda esta 9enuna r dece 

tratI/M 41c,pc..o. ‘0111 a 441141 C 04. pretuiros 
das sob...dein.. 

Determinação constitucional 
Segundo o documento enviado a 1 llll 1.141 

non, a medrda c irreverswel e ai ingira em 
pregados que VICTC111 a smnpletat anos c 
tempo dr sei, no 

Mais vacinas 5G 
11111 à sndà do 1 kmald butim c leni da 

pressa° .,bnira i bina ensolvendo teenolt sgo

25),wiEPODER, ,6 Es

;I', o nunndrio Fabio bana (C4111111014."111,1
1111 até a 11114Wei debater os padróes globais 
os requisitos brasileiros de crintiabilicLide A 
cs11.11Cgia C apon criar a ViS11.1 para negociar 
111.11.4 45.4,111.15 para o 11/1141. 

(:hega de atraso 
O deputado Nlar el Vau I lanem (Nino ((SI 

penteta J ;ias rén...ia com os deputados que dt• 
ceia Jetenter o povo C 1111[10.1C111 0 avanço 
do trabalho na (:àrnara. "O Not. Cm, especial. 
precriu parar de alrasar pais". disse. 

1)oria se isola 
() dosurnento de iodos os ',rodem, esta 

duais clo PS1 )B. em delem da permanencia 
atual preucknte do partido. Brum. Araáro Iro 
resposta contundente a 10.10 I lona, que atro 
peLo'a as ind.) nelas par-lidarias para .4.00r111, 
seu 4.0111101C. Ci aosdantento roda I baia no 
proprm partido 

Antes tarde... 
1) wnador 1 erlundet i 0110r ( AI.5 

tonuanorg .1 .1111111145011J do liar,. Central 
"Esperam., 4 I ano< para nossa legislas.° tn 
minorar a orientação que adotei na prática 

c no 1Q90t lemtorou toei- presidente. 

Alteração de endereço 
PrIlldrIllé da sàniara. Ardiur lira deu sina, 

Político pipoqueiro 
As escr. a ara r roses d“laraciies publisa, 1 

(t•g000/11.1d111. minoro Helso Canoa acabam 
de cotar, nas eleições 111Unic[pao de 1994. 
quando for 4.0a4.4410 1,01 10r11.1111.1.1, Para. 
00110 a um pipoquem e [noitece a boca is U-

População brasileira será 
vacinada até o fim do ano 
Ministro da Saúde disse, em audiência pública, no Senado que o Governo 
Federal trabalha para imunizar toda a população "vacinarei" o quanto antes 

ti Itraãll Sai 111,11111 /ar 0011-
ira covid 19 toda a 'simula 
çáo apta para reCcbcr a Cal. i 
na aia.. tini do ano. segundo 
alienou o mrnistro da SaU 
de. Eduardo Parodio. ontem 
(111. em macheais ia pública. 
110 Solado Aos senadores. 
no plenário da asa. CIC dis 
se que 4, monogr.° trabalha 
para inninir ar toda a popa 
laçáo *V.14111.1VCr Segundo 
ele, metade do piabliso alei, 
Seta vacinada no prInlOrt1 
NCIIlest 1.41 C a outra metade, 
110 Net:011dg. NC111Cha rt. 

A vacina contra ',sul 19 
não é nJ1,14.1.4 rara n1COO• 
em de 18 ano, gestantes e 
lactantes porque não há e. 
tua!as conclusivos tobrc os 

cintos do 11111/10C.1111C para 
esse publico "Vamos VaCi 
naco pulsem 2021. S080 até 
14111110. 50% ate dere mbor, da 
população 1'U mamei. Esse 
&,. nosso desafio e e o que 
estamos buscando c Valllon 
fazer", disse Razoais 

O ministro exaltou ti ira 
malho do Instituto Non - 
Lm c da fundação ( hora Ido 
Cru, lliusjuil na prioduc,ao 
da, 11.14,111.14.(:Or011aVJC C l 
lordr Astra/enes,. respecir 
vamente. Segundo de, o Bre • 
tanto, trabalha 'soa fatir is ar 
de 8 milhoes a 12 milhoes 
de doses por mies. ja a Fio 
cru, podem pnsdurir ate 20 
milliOrs de doses, por iná., 
amo111 altle a fundasão some 
Cal a fabricar o logo-decrue 
1-arinaCall eco Atoo 111.51 a 
pano de julho. Antes disso. 
ainda no primeiro semestre. 
a hocrur deverá entrego 
100 de doses. 

Ao 'arcano Ir111110. 1111 
140410 criticou as condis:8.s 
impostas pelos demais Libo 
rotários produtores de sal:. 

0.1, 401110 a Pli7Cr. Janssen, 
Moderna e Sputnik V. Segun • 

do cic, ou a Sauna c muito 
cara, a. doses 440 insule 
cientes OU a intriga é tardia. 
thante disso, ele acredita 
que 0 4104100 do Brasil e sei 
um produtor de 4,141n4 • 
não uno comprador 

Destino 
M11114ar0 JJ Sande, 

Eduardo Parodio, ah ttttt 
0111C111 tlti que Brasil tem 
uni perfil de fabris ante de 
V14.111.14 4.011tra a411,01. 19. C 
não de comprador Paruello 
faliOU a I.C11.14.143aCs no Orna 
FIO da Casa, após se convi 
dado por eles para explicar 
as politica, do Ministério da 
Saúde para a imunitaç ao da 
14111111,14,11110.11C1ra. 

I 111 4411,1 fala Inicial, to nu 
nisto, disse que, após iro 
cio neg.:ração eme vara.. 
labor atários ¡MIO mundo, 
to14,111111 que o destino de 
Brasil c tabrICar VACO,as para 
o mercado interno e para 
Anlérlça h.auina. "COn1Cça 
mos a lera •Cga11111C ,erter.r. 
para VaCillar O nosso pais 
precisar jornas lahrior cace 
nas. Esse co destino do rios 
1.0 pais somos fabro:amo, 
de vacinas. Vamos fabricar 
vacina para O Brasil e para 
a A11141,..1 1,11114. Ni.. po 
demos ..ontar ttttt !abstrato 
rios que apenas 110k vendam 
as 1,141044, deo, }Alone:to 

Obstáculos 
ii 0,11101,14 411144 011 401,10 

11/0.1,1111. 0111111,10.110 01101 

111,1111s laboralihroo o 1011115. 

A vacina contra 
a covid-19 não 
é indicada para 
menores de 18 

anos, gestantes e 
lactantes porque 
não existe estu-
dos conclusivos 
sobre os efeitos 
do imunizante 

para esse público 

de usa:amoito C o 10IC dIN. 
permeei para compra. Ele cl 
tini exempl. de 110g0,141,4.10,

4.0111 a Janssen. da Itélgaca. 
e a Moderna, 411114 Fal.14101. 

SObIC a 1,111C1ra. 
ele destacou que a entrega 
sena de arena. 2 milhões do 
doses o no tini do primeiro 
semestre. Sobre .1 Moderna, 
Parodio c. ninou 0 pré,. 
St-01010 elo. autua 20 1C7C14 
MAM do que a c asma da Os. 
Med/Astra/coo:a. prochinda 
no Brasil Cm panem rom 
Fon. ro, Além deo., Jesia 
:ou que a entrega WrIa ii tua 

arenas 4.111 0111Ubla 

Negociações 
1.-1/110110 1.1111110.111 404 411 .14 

ilego4.1.150c4 de sionist a da 
sacou /110.1 \1111111d_ ma. 
re,311011 4111c a quantedade 

11,71700/171 no. Isnot O • 1.071-. aço 17 O/ /071 
loa° ne 041•14. 

14•144/ 1 mona, /1170 
Oce1/4••• 11 1/./4 a310 Iam mu. 

101114/ 14101144441114 
mv tatOr 100101110110•1 cola az rato _70coo o, opeoto 

11111•111/11010,5f O 00,9 141-44.400 voo. em., • 44.4., • • 4/ :coo 
9/414141/111,1 lano h".441.10011, 1.71111/0.  1 MOO lor 11010, ft +.171,0 
11•43•11/3 MANO 4000 00h/, 014710. ft. Inerro7t flhat 

00147, 11 Me Mesmo. n• 2021 
Marfa 11/141c1•114 de 44•••• ~ano 

rommom Monmoo 

Lambi. na e insulis iente. In 
milhoes de JOSCN. Falando 
1011 jxnleo sobre rada saci 
na. Parodio ter criticas as 
"clausulas leoninas" imprimas 
pela norte americana (Moer 
As clausulas rá haviam sido 
:rir wadas pubbs.mictite 
ministerm. ao afirmar que 

vacina da Kari "caioana 
I rust raça,' nos brasilci no". 

'Slesnirs 4111C ACCit.i.oCrInim 
todas as combsócs imposta, 

qUantIdatIC 4111c nos 01Cre 
• er.011 101 500 mil doses cru 
MOCO, SN/ 11111 én1 ICVCrélro 
C 1 nsilhao em marco. Ealer 
que 411111111.11111. a Preme en 
grande quantidade e sem 4.1 
41.11114111.114 leoninas Não pre 
coamos nos submeter a isso', 
disse o ministro. A despe 
14/ das .31114as kl condrçoes 
para a compra das vacma, 
Parucllo abonou que ,i 1111 

,l,siér,u,c,s,uiiuua nego,. omiti 
coni nabo em laboratonos e 
nato descarta a aquisição de 
nenhum Miunirantc. 

Por outro lado. o mino 
Iro exaltou o trabalho da 
Firscruz. cm parceria corn a 
Astra/enes 'A encomen 
da tecnologica esta lona, 100 
tintinass de doses de entre-
ga no prinierro semestre A 
partir dc julho. a 1.i1•11,-10.1 

dO I [Ingrediente RU111.2 
ciutiso A J na 1.1118 
podendo chegar .1 20 md 
de doses por tiú... Partiello 
afirmou ainda que o Insti 
luto 'imantam que proibir .1 
144 ma r:neonaVae em parte 
/là 001t1 1-lbllf.111.1/10 

Solina,. está "trabalhando 
piemo", uinii ial'asldade de 

produzir de 8 nulhoes a 12 
011111.0 ••• de doses da i,,111a 
1401. Mi, (todas as 111414rias 
são da Agens ia ((ca 

e ......00.1.00C.0 COM 1m 

nitra vida, una.. quinta (111. eu 4111t 14 otx • 
locais da Casa. demonstrando que a 'alie 
rasa,, de endereço" do Conulk de Imperosa 
nos ateia., trabalho dm 'condoias 

Grande diferença 
Lidei do governo na Camara. Ricardo 

Barros (1'1'. PR I drvulgou foto da reunião da 
lideres no 111M0 101111.044. Onde IMO1C1014 Id0 

dehattdos e cos com Maior 414010 NIT prefe-
rencia para cot rarem na pauta de votações. 

Situação dramática 
O Peru leni sido dos passes mais alearkis 

pdo oninaVIrtts. C001 75% de infornialtda. 
da. na csa,,n.niia, 0 s iras se espalha. que as, 
11,44 4.14. prC4,1•44n1 1411 para ganhar o pão. E. 
la. nao tem airado° ernergencial. 

Citxmcrimes disparam 
com 4(9. das cnipresas nacionais adis 

lando hom.- Mine devido à covid, 0 !rúmen 
de ataques e mitrasa1114,1(.111 ontene fm de I 
milhões para 15 entlhoes em 2020. segundo 
estudo da A14111, 1 'ybcrsccuraty I ntelligeme 

Pensando bem... 
. o.a limo, tu a de odorem, c da rnidra 

para ¡Untar a var [ante de 'brasileira" c ,.ri,
notnali,or çon.ialaçao de que o coronavi 
rua C domes 

pada para 1140 tém que responder a rCrgl1111.14. 
Mas perdeu a 14,1414`11.1.1 COU1 Unia re1WIlm de 

racho ern ver de engolir pipoca, nostralinsu 
a ~saloia insistente colocando "gentilnunte-
as mocas na boca dela. 

(1 Suprenur leibunal 
deral tsTil decidiu ontem 

1 1 ). por inaniria, 11.10 roto 
11hC4Cr O 4111,4110 .10 41,4.111C 

IfOr11111 A quedo. fali do 
1040 da imagem 4IC 
encolsida, cm cav,s de 
grande repersusaacc Noas 
quatro gessos, de nalitanien 
to. por 9 votos .1 I, a 1112101U 
dos niunistmos entendeu que 
o direto mio csa.i IMCV1110 
no ordenamento par iduci e 
não pilde sobrepor a libo-
dade de expressão prevista 
ria ( :carumas... 

Na sentina 112....141.1, at 
Ir ccomeçou .1 galgar orcs..../
da famdta de Arda (ao,, uno 
moiam que 4n .....411.14.1.3 41104 
1.11141icteutn, de estupro on 
1958. Rio de Jane n c 
caso lã. lembrain pelo vos, 
gama 111111a ')iroa da TV 
(dobo, cru 21104. A Lundus 
ck Arda podo.. pagamento 
de danos moam, pelo uso da 
imagem da vitima eus pro 
grama e defende O ditélto 
410 1444]10,111141114 41414.11414 
segundo a dChm.l. a re4:41114 • 
1111114,,i44 n1141-1Cproun,ou 
oilOniestis alo rarC111C, 

No adganie sie 01.1n411.1 
,41.4 nuniu is h seguiu o as 

minado . 1)1.1.1fi pla. retalia 
do provedor No c-mencionem" 
de MIM.. o pretenso direto 
os esqui-emento nao c com 
palevelutni aI 'OlnattliNao 
Segundo o Mania lila hberda 
dr de expressa. nas penk caiu 
valor ao longo do tempo Na 
cs.so:aick ingeri, lllll mira 
(acuse,, Lucra Lanhem aderiu 

manikstaoas ouriintanas 
C não 1i011111CCM/ o tilinto 
.141C54.11Y‘1111Cn441 Segundo., 
mareara. saia. nau rue alto 
dennornlo Nimbos ri direto 
sima uni "doarias, a iridc, 
pira .414 ¡,441..14:44-• 

Luta 
'Braole uni pulsos, qui' 

a minha geraçáo lutem Mos 
dueto& Innlmar". a 1111014tra 
(15 111,1134/144 /(14...U.4111 I.C1,111 
&arda (idoso Slende, Mar 
so Aurdac lux Linchem 
aoxiipanharam o Irlalln 114.4.4C 
ponto Nas issaori.urienores. 
os nitriram. Nunes Stumm:, 
Alexarafer Storaes Roca 
Webo t.dscrii 554a511,, con-
tra o romiliornienui 

.110141 1•11.1044 4.94.1-140, 

14140W lll l ll Mo. !Oco. .4/Op.. ..anco, 

arlot coou. c.a .0.11-1.1 tonott t .11770.• • a 

tIrano 00 asna - m esma. 040.c.PO4. ot ~O 01 U. 
con.co - ~suo (IA mouco ot t1C1700.40 sim, 01 ,nv50 r. oMple 

Mala r110.inar CVM401.44 m11,1•M„An 4X111"0n NI04.01M.K4.11m Ca`41 
tcau,5\(bo'Uitio'a&se COM41.1,43 •1413A414101.Raa..11.0~$ 

4.▪ 141,3M1/41414 DE 144.01- oo 4~0 rt n.00.2".0.04 
n141 5ar01158: áb, 11515 ,0* O ar Mon.. 114. Avilte. 

ao... e ~Mo ba UM ao ia ac 4.144/41! .20;4 carie ...anu.. 
sisour • saturou, ao Pu8SArb Mat 1.11Com4 nart5lenm tua 414 e• ar 
.2,, mem 114 lama, ar atuas -anos In 0114 CD 04 :a 0, Immo" Go 10,, nat 

Or Mono moam dr Prania fi jia Med tmoof,.....a;1101 SO111.411, 
▪ m .li' nata não11 5ntanC4Cam S,mSm,nra i145fl  o/044 
000.0007/ , o- 0f/11 00f0•.00Otrat1.70b 

1100•0011 ZUM 11110./ 
PIM 1~. - Nneowa C.e,e e., ~.1.. aggenle~. 



l ine PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE 

Jaguaribe, 12 de fevereiro de 2021 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE 
ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DA LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇO N° 27.01.01/2021. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de TOMADA DE 
PREÇO N° 27.01.01/2021,cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MENSAIS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA O ACOMPANHAMENTO E 
SUPERVISÃO DE OBRAS E PROJETOS, ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
BAIXA COMPLEXIDADE, ANÁLISE, ADEQUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE 
UNIDADES DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBE/CE . A Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE, mediante sua 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n°031/2021, de 04 de janeiro 
de 2021, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve 
um ADENDO AO EDITAL ou seja: ONDE SE LÊ: 4.2.4.1 - Certificado de Registro 
no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA da regido 
que está vinculada a licitante LEIA-SE: 4.2.4.1 - Certificado de Registro no Conselho 
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia ou Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo - CREA/CAU da região que está vinculada a licitante. Jaguaribe/CE. II de 
fevereiro de 2021. Michelle Mana Martins de Barros - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

*** *** asa 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO DE LICITAÇÃO N° 10.02.01/2021. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 
Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, toma público que se encontra à disposição 
dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 10.02.01/2021, cujo objeto versa sobre a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO OFTALMOLÓGICOS, INCLUINDO CIRURGIAS 
E CONSULTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. Inicio do recebimento das propostas e 
habilitação: às 17h do dia 12 de fevereiro de 2021.Fim do recebimento das propostas e 
habilitação: às 08h do dia 24 de fevereiro de 2021. Que se realizara no dia Abertura e 
julgamento das propostas: das 08h0lmin ás 08h59min do dia 24 de fewreiro de 2021. 
Inicio da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 24 de fevereiro de 2021. 
Referência de tempo: Horário de Brasilia - DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 
Brasil-BLL www.b1Lorg.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 
sitc da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (htms://iaguaribe.ce.gov.br/licitacao,ohn) e no 
portal de licitação do TCE-CE (hnp://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 
no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao(ibiaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, II de 
fevereiro de 2021. Mayara Shelly Nogueira de Freitas - Pregoeira Oficial do Município 
de Jaguaribe/CE. 

*5* *5* *5* 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 
Licitação N° 02.10.001/2021 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÀO DE SERVIÇO DE 
ATUALIZAÇÃO DE REDES SOCIAIS (COMUNICATIVOS E INFORMATIVOS) 
JUNTO AO SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE.. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: DANIEL DOUGLAS DIOGENES PEIXOTO 04242552351. 
ASSINADO PELO CONTRATADO: Daniel Douglas Diógenes Peixoto. ASSINADO 
PELO CONTRATANTE: Francisco Tadeu Barreto Pinheiro. VALOR GLOBAL: RS 
6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.. Jaguaribe-CE, 12 de fevereiro de 2021. 
Maria José Diégenes Pinheiro. Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *5* *5* 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PODER EXECUTIVO MUN I C I PAL 
DIRETORA : MARIA JOC I LDA BARBOSA FERRE II2A 

Edição N2: 3440 

Crt, 11 :e G.. 
Ç'Q°‘

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 


